Mozolne dochodzenie do jej poznania jest przywilejem czytelnika.
My wszakże musimy uprościć to zadanie, odwołując się do intelektualnych
fascynacji samego autora.

W niezauważonym przez biografów Potockiego liście od Józefa de
Maistre'a z 16(28) października 1814 r. znajduje się zastanawiający
akapit:

Entendons-nous, Monsieur le comte, sur le mot de 'Théosophie'.
Si, par ce mot, vous entendez purement et simplement 'religion'
ou 'christianisme', nous sommes d'accord; et, si je n'ai le malineur
de me tromper beaucoup, c'est dans ce sens que vous le pemez.